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Warszawa, dnia 24 stycznia 2018 r. 

W zwi¢ru z otrzymaniem z Ministerstwa Rodziny, Pracy i Polityki SpoIeczncj Pani 
wystllpicnia skicrowanego do Pana laroslawa Kaczynskiego Prezesa Prawa i Sprawiedliwosci 
w sprawie dotyczqcej waloryzacji emerytur i rent oraz zwolnienia emerytur ad podatku, 
uprzejmie informuj~. 

Z uwagi na fakt, ~ w swoim wystllPieniu zgrosila Pani postulat zwolnienia emcrytur z podatku 
dochodowego ad os6b tizycznyc~ WYsblPienie to zostalo zakwalifikowane jako petycja 
w rozumieniu przepis6w ustawy z dnia lllipca 2014 r. 0 petycjach (Dz. U. z 2017 f. poz. 1123). 
Przedmiotem petycji mote bye bowiem Z4danie, w szczeg6lnosci, zmiany przepis6w prawa, 
podj~ia rozstrzygnl~ia lub innego dzialania w sprawie dotyCZllCoj podmiotu wnoSZllC"go 
petycj~, tycia zbiorowego lub warto§Ci wymagajllCYch szczeg6100j ochrony w imi~ dobra 
wsp61oego, mieszcZllcych si~ w zakresie zadali i kompetencji adresata petycji (art. 2 ust. 3 
ustawy 0 petycjach). 

W zwillZku z powytszym wyjdniam, co n~puje. 

Zmiany ustrojowc w Polsce, rozpoc~te w 1989 r. wymagaly wprowadzania systemowych zmian 
w romych dziedzinach tycia. Naturaln,. konsekwencj4 reform gospodarczych majllCych na cekl­
wprowadzenie gospodarki rynkowej bylo wprowadzanie r6wnieZ glctbokich zmian w sferze 
podatkowej. lednym zjej przejaw6w byla uchwalona przez Sejm RP w dniu 26 lipca 1991 r. 
ustawa 0 podatku dochodowym ad os6b tizycznych, kt6ra weszla W Zycie z dniem 1 stycznia 
1992 r. i w kompleksowy spos6b uregulowala opodatkowanie tyro podatkiem dochod6w 
osi~anych przez osoby tizyczne. 

Podstawow,. zasadq, na jakiej oparto ustaw~ 0 podatku dochodowym od os6b fizycznych, jest 
powszechnosc opodatkowania. Zgodnie z til zasa~ opodatkowaniu podlegaj,. wszelkiego 
rodzaju dochody, z wyjfltldem dochod6w wprost wymienionych przez ustawodawc~ jako wolne 
od podatku b~dZ dochod6w, od kt6rych Minister Finans6w zaniechal poboru podatku. 

Wyratona w ustawie 0 podatku dochodowym od os6b tizycznych zasada powszechnosci 
opodatkowania w pelni odzwierciedla art. 84 Konstytucji Rzeczypospolitej Polskiej, kt6ry 
zobowiilZUje katdego polskiego obywatela do ponoszenia ci~:t.ar6w i §Wiadczen publicznych, 
w tym podatku, okreSlonych w ustawie. 

Zgodnie z przepisami ustawy 0 podatku dochodowym ad os6b tizycznych, emerytura i renta 
stanowi ir6dlo przychodu, 0 kt6rym mowa wart. 10 ust. 1 pkt 1 w zwillZlru z art. 12 ust. 7 



ustawy i podtega opodatkow8J}iu na og6loych zasadach, wedlug obowillZllj~cej skali 
podatkowej. 

Podkreslenia wymaga, ze wprowadzajllC podatek dochodowy od os6b fizycznych (poc~wszy 
od 1992 r.) wszystkie krajowe emerytury, renty omz wynagrodzenia za p~ zostaly 
ubruttowione, tj. podwyZszone 0 kwot~ nalemego podatku w taki spos6b, aby po po1:n!ceniu 
podatku wyplacone Swiadczenie nie bylo niZsze od Swiadczenia jakie przyslugiwalo przed 
wprowadzeniem podatku dochodowego. 

POwyZsze rozwifIZ8Die podatkowe, dotycZllce opodatkowania Swiadczeil emeryta1no-rentowych, 
podobnie jak cala ustawa 0 podatku dochodowym od os6b fizycznych, zostaly wypracowane 
w wyniku szerokiej merytorycznej dyskusji spolecznej omz parlamentarnej. 

Pomimo, ze padstawowll funkcj~ ustawy podatkowej jest funkcja fiskalna, czyli gromadzenie 
dochod6w budZetowych, to przez niekt6re rozwillZania podatkowe (ulgi i zwolnienia 
przedmiotowe) ustawa ta stanowi jeden z element6w polityki spoleczoej pailstwa, gdyZ wspiera 
po~dane spolecznie cele. [stniej~ w tej ustawie regulacje, kt6re uwzgl~dniajil sytuacj~ os6b 
znajduj~cych si~ w trudnej sytuacji Zyciowej, rodzinnej, zdrowotnej, materialoej, a do tej grupy 
podatnik6w naleZy dum cz~c emeryt6w i rencist6w. Wiele regulacji adresowanych do 
obywateli ZyjilCych w trudnej sytuacji zdrowotnej i materialnej zawiera okreslony w art. 21 ust. 1 
ustawy katalog zwolnieit przedmiotowych. Przyldadowo, zwolnieniem od podatku obj~te s~: 

- renty przyznane na podstawie odrybnych przepis6w 0 zaopatrzeniu inwalid6w wojennych 
i wojskowych oraz ich rodzin (pkt 2), 

dodatek piel~gnacyjny (pkt 8), 

- zapomogi otrzymane w przypadku indywidualnych zdarzeil losowych, kl~sk Zywiolowych, 
dlugotrwalej cboroby lub smierci: 

• z funduszu socjalnego, zaldadowego funduszu Swiadczeil socjaloych, z funduszy 
. zwillZk6w zawodowych lub zgodnie z odr~bnymi przepisami wydanymi przez 

wlaSciwego ministra - niezalemie od icb wysokosci, 
-~ -: 

• Z innych u6del- do wysokosci nieprzekraczaj~cej w roku podatkowym ~oty "6· 000 zl 
(pId 26), . . 

~. '. 
swiadczenia otrzymane z tytuIu jednorazowej pomocy materialnej finansowanej ze Srodk6w 
budZetu pailstwa lub budZet6w jednostek samofZlldu terytorialoego w zwi¢ru z zaistnialym 
zdarzeniem losowym (pkt 26a), 

- Swiadczenia otrzymywane przez emeryt6w tub rencist6w w zwi¢ru z lllcZllcym icb 
uprzednio z zakladem pracy stosunkiem sluZbowym, stosunkiem pracy lub sp61dzielczym 
stosunkiem pracy, w tym ad zwillZk6w zawodowych, do wysokosci nieprzekrac~lICej 
w roku podatkowym kwoty 3 000 zI (pkt 38), 

- swiadczenia z pomocy spolecznej (pld 79), 

- wartosc Swiadczeil przyslugujllCych na podstawie o~bnych przepis6w dotyCZllcych 
emeryt6w i rencistOw z tytulu abonamentowych oplat telewizyjnycb i radiowych (pkt 87), 

- dodatki mieszkaniowe i ryczalty na zakup opalu, przyznane na podstawie odntbnych 
przepis6w 0 dodatkach mieszkaniowycb (pkt 97). 

Ponadto stosownie do postanowieil art. 26 ust. 1 pkt 6 ustawy 0 podatku dochodowym od os6b 
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fizycznych, odliczeniu od dochodu przed opodatkowaniem podlegaj, wydatki na cele 
rehabilitacyjne oruz wydatki zwil12:ane z ulatwieniem wykonywania czynno§ci Zyciowych, 
poniesione w roku podatkowym przez podatnika bctcbicego osobll niepelnosprawnll lub 
podatnika, na kt6rego utrzymaniu SIl osoby niepelnosprawne. Zatem utgll objctte Sit wydatki 
poniesione na rehabiIitacj~ os6b niepelnosprawnych, niezaletnie od ich wieku. Ws-6d os6b 
z orzeczonll niepelnosprawnoscill spore grono stanoWili osoby starsze. Jeteli osoby te, blldZ 
podatnicy, na kt6rych utrzymaniu pozostajll niepelnosprawne starsze osoby ponoSZll wymienione 
niZej wydatki, to mOR skorzystac z ulgi na ule rehabilitacyjne. 

Na podstawie art. 26 ust. 7a ustawy 0 podatku dochodowym ad os6b fizycznych w ramach tej 
ulgi odliczeniu od dochodu podlegajll wydatki poniesione na: 

1) adaptacjlt i wyposazenie mieszkan oruz budynk6w mieszkalnycb stosownie do potrzeb 
wynikajllcych z niepelnosprawnosci; 

2) przystosowanie pojazd6w mechanicznycb do potrzeb wynikajllcych z niepemosprawnosci; 

3) zakup i naprawlt indywidualnego Sprzcttu, urzl4dzen i narz¢zi technicznych niezb¢nych 
w rehabilitacji oraz ulatwiajlJcych wykonywanie czynnosci Zyciowych, stosownie do potrzeb 
wynikajllCycb z niepelnosprawnoSci, z wyjlltkiem sprzettu gospodarstwa domowego; 

4) zakup wydawnictw i material6w (pomocy) szkoleniowych, stosownie do potrzeb wynikajlJcych 
z niepelnosprawnosci; 

S) odplatno§6 za pobyt na turnusie rehabilitacyjnym; 

6) odplatno§C za pobyt na leczeniu w zaldadzie lecznictwa uzdrowiskowego. za pobyt w zakladzie 
rehabilitacji leczniczej, zaldadach opiekuDczo-leczniczych i pielcrgnacyjno-opiekuilczych oraz 
odplatnos6 za zabiegi rehabilitacyjne; 

7) oplacenie przewodnik6w os6b niewidomych I lub n grupy inwalidztwa oraz os6b 
z niepelnosprawnoscill nam¢u ruchu zaliczonych do I grupy inwalidztwa, w kwocie 
nieprzekraczajllCej w roku podatkowym 2 280 zl; 

8) utrzymanie psa asystujflCC'go, 0 kt6rym mowa w ustawie 0 rehabiIitacji zawodowej, w kwocie 
nieprzekraczajllcej w roku podatkowym 2280 zl; 

• 9) opiekct pielcrgniarsq w domu nad osobll niepelnospraWOll w okresie przewlekiej choroby 
uniemozliwi,gllCej poruszanie siet oraz uslugi opiekuilcze Swiadczone dla os6b 
niepelnosprawnych zaliczonych do I grupy inwalidztwa; 

10) oplacenie tlumacza jcrzyka migowego; 

11) kolonie i obozy dla dzieci i mlodzie:iy niepelnosprawnej oraz dzieci osOb niepelnosprawnych, 
kt6re nie ukonczyly 2S roku Zycia; 

12) leki - w wysokosci stanowillCej r6miccr pomicrdzy faktycznie poniesionymi wydatkami 
w danym miesillCu a kwo'll 100 zl, je§Ii lekarz specjalista stwierdzi, ze osoba 
niepelnosprawna powinna stosowaC okre§lone leki (stale lub czasowo); 

13) odplatny, konieczny przew6z na niezbcrdne zabiegi leczniczo-rehabilitacyjne: 
a) osoby niepelnosprawnej - karetq transportu sanitamcgo, 
b) osoby niepemosprawnej, zaliczonej do I lub n grupy inwalidztwa, oraz dzieci 

niepelnosprawnych do fat 16 - r6wniez innymi grodkami transportu nit wymienione 
w lita; 
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14) utywanie samochodu osobowego. stanowillcego wlasnos6 (wsp6lwlasnosc) osoby 
niepelnosprawnej lub podatnika majllCego na utrzymaniu osob~ niepelnosprawnll alba 
dziecko niepemosprawne. kt6re nie ukonczylo 16 roku Zycia - w wysokosci 
nieprzekraczajf!Cej w roku podatkowym kwoty 2280 zI; 

15) odplatne przejazdy Srodkami transportu publicznego zwi4zane z pobytem: 
a) na turnusie rehabilitacyjnym. 
b) w zaldadach, 0 kt6rych mowa w pkt 6, 
c) nakoloniach i obozach dIa dzieci i mlodziety, 0 kt6rych mowa w pkt 11. 

Nalety podkreSli6. it ww. wydatki. co do zasady. podlegajll odliczeniu w calosc~ tj. ulga ta nie 
jest obwarowana lim item odliczenia, a wysokos6 wydatk6w ustala si~ na podstawie dowadu ich 
poniesienia. Ustawodawca kwo~ maksymalncga adliczenia reguluje jedynie w odniesieniu do 
wydatk6w wymienionych w pkt 7.8 i 14. W tych przypadkaeb adliczenie nie moze przekroczyc 
(~bnie dla kaZdego tytuhl) maksymaJnie kwaty 2 280 zl. a podatnik nie musi dyspanowa6 
dawadem poniesienia wydatku na dany eel, a jedynie na Zfldanie arganu podatkowego musi 
uprawdopodobnic. Ze takie wydatki pani6s1, w szczeg6lnasci poprzez: 

./ wskazanic z imienia i nazwiska asaby, kt6rej placono w zwiflZku z pelnicniem przez nie 
funkcji przewodnika, 

./ okazania certyfikatu potwierdzajllCego status psa asystujllCego. 

Nalety ~dzielic opini? ze odstJtpienie od apodatko~ cmerytur, r~~ian~ jak? .ic~ ~~~ . 
w kwacle bnrtta. zwl~kszyroby dochady pozostaJf!Ce w dyspazycJl os!b poblerilJEtdyell1e" 
Swiadczenia. Niemniej jednak zwolnienie z opadatkowania emerytur i rent nie znajduje . 
Hsystemowego" uzasadnienia, bowiem stosawnie do postanowieil art. 26 ust. 1 plct 2 ustawy 
o podatku dochodowym ad os6b fizyeznych, sldadki - okreslane w ustawie z dnia 
13 patdziernika 1998 r. 0 systemie ubezpieczed spolecznych - zaplacone w roku podatkowym 
bezposrednio na wlasne ubezpieczenia emerytaine, rentowe, chorobowe oraz wypadkawe 
podatnika oraz os6b z nim wsp6lprac~llCych, alba potrllCOne w roku podatkowym przez platnika 
ze srodk6w padatnika, podlegajll odliczeniu ad docbodu, kt6ry stanowi padstaw~ opodatkowania 
padatkiem docbodoWym od os6b ~cznycb. 

Skora zatem kwaty sldadek na ubezpieczenie eme~~~~~~we . . obniZajll padstaw~ 
opodatkowania, uzasadnionym i spiawiedliwym spolecznie jest aby opodatkawaniu podlegaly 
Swiadczenia b¢lIce ~pstwem tycb sldadek, czyli emerytury i renty. 

Ponadto propazycja zwolnienia od podatku Swiadczen emerytalno-rentowych budzi Wlltpliwosci 
takZe z tego pawodu, ze slawo emerytura nie zawsze jest synanimem niskiego Swiadczenia. 
NaleZy wskaza6. it w 2016 f. ponad 250 tys. os6b pobieraro z ZUS eme~ w wysoka~ci 
powytej 4 000 zl miesi~znie. Z punktu widzenia sprawiedliwa~ci spolecznej zwolnienie od 
podatku emerytur i rent, w tym wysokich §Wiadczen budzi wlllpliwosci, zwlaszcza biafllc pod 
uwag9 fakt, 1:e opodatkowaniu podatldem PIT padIegajll np. zasilki dla bezrobotnych 1) czy 
dochody z pracy. 

Praponawane zwolnienie z padatku emerytur i rent, a zatem uprzywilejowanie jednej grupy 
padatnik6w. wzgl~em innych. stanowilaby naruszenie zasad r6wnosci i sprawiedliwosci 
spolecznej. 

I) przyldadowo zasilek podstawowy wynosi - 831,10 zl miesi~ie (przez pierwsze 3 miesiJtce), 652,60 zt 
miesi~e (przez ~pne mieshICC). 
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przez ostatnie dwa Jata wprowadzano rozwi~ia, w tym w podatku dochodowym od os6b 
ftzycznych, majllce na celu popraw~ sytuacji materialnej podatnik6w 0 najniZszych dochodach. 
Przyldadem jest wprowadzenie zr6Znicowanej kwoty wolnej od podatku w zalemosci do 
poziomu dochodu uzyskanego przez podatnika. Po wielu latach utrzymywania kwoty wolnej od 
podatku na tym samym poziomie (3 089 zl dla wszystkicb podatnik6w), podwytszoho ~ kwo~ 
dla najnitej uposatonych podatnik6w. S¥ teZ podatnicy, kt6rzy w 2017 r. uzyskali doch6d 
(podstaw~ opodatkowania) nie przekraczajlFY 6 600 zI, w og6le nie zaplacll podatku. NiZszy niZ 
w latach poprzednich podatek zapblcll ci, kt6rych podstawa opodatkowania mieSci si~ 
w granicach od 6600 zI do 11 000 zt Kwot~ wolnll na tyro samym co w 2016 r. poziomie 
zastosujll w rozliczeniu podatnicy, kt6rych podstawa opodatkowania przekroczy 11 000 zl lecz 
nie przewyi:szy 85 528 zl. NiZsza kwota wolna nit w latach poprzednich przysruguje natomiast 
podatnikom, kt6rych podstawa opodatkowania mieSci si~ w granicach 85 528 - 127 000 zl. 
Z kolei podatnicy, kt6rych dochody przekroczyly w 2017 r. 127000 zl w og6te nie zastosujll 
kwoty wolnej. 

Rok 2018 r. przyni6s1 w tym zakresie dalsze, korzystne zmiany. Rozszerzono krIlg podatnik,6w, 
kt6rzy nie zapiaCII- podatku, poprzez podwyZszenie kwoly wolnej z 6 600 zl do 8 000 zl. NiZszy 
nit w 2017 r. podatek zap1acll podatnicy, kt6rych podstawa opodatkowania b~dzie miescic si~ 
w przedziale pomi~dzy 8 000 zl a 13 000 zI. Nie ulegnie natomiast zmianie dotychczasowa 
kwota wolna dla podatnik6w, kt6rych podstawa opodatkowania przekroczy 13000 zl a nie 
przewytszy 85 528 zl. Ola dochodow przekraczajllCych 85 528 zl, zasady ustalania kwoty wolnej 
pozostajll takie, jak w 2017 r. 

Powytsze rozwillZaRie nie tworzy zamknicrtej kategorii podatnik6w identyfikowanych poprzez 
zrodlo przychodu (np. emeryci i rencisci, pracownicy. zleceniobiorcy). Natomiast poprzez 
poziom uzyskanego dochodu (niezalemie do Zr6dla, z ktorego ten doch6d powstal) wyznacza 
spos6b ustalenia wysokosci Iewoty wolnej od podatku, w taki spos6b. aby podatek byl 
proporcjonalny w stosunku do mozliwosci platniczych podatnik6w. Pozwala to na bardziej 
sprawiedliwe rozlozenie ci~6w podatkowych. 

Z powytszych wzgl~6w obecnie nie toczll si~ prace, kt6rych celem byloby zwolnienie od 
podatku emerytur i rent I 

. -~, 

Z upowatnienia Ministra Finans6w 
Z~pca Dyrektora 

Depart8mentu Podatk6w OochodoWych 

EwaAdamiak 
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